mailto:bilateralrelations@eeagrants.gov.pt
https://www.eeagrants.gov.pt/pt/
https://www.eeagrants.gov.pt/pt/

Qual o montante mínimo e máximo do apoio financeiro a cada iniciativa? 

O montante mínimo do apoio financeiro no âmbito dos concursos é de 5.000€ (Cinco mil Euros) 

e o máximo de 15.000€ (Quinze mil Euros).  

O valor máximo de referência paras as iniciativas pré-definidas é de até 50.000€.  

Excecionalmente poderão ser financiados valores superiores, mas apenas em iniciativas pré-

definidas.  

Qual a taxa de financiamento? 

A taxa de financiamento no âmbito dos Concursos será estabelecida até um máximo de 90% do